
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

 

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной службы

по Оренбургской области

 

Адрес места нахождения: г.Оренбург,
ул.Краснознаменная, 22

 Почтовый адрес: 460046, г.Оренбург, ул. 9 Января, 64

тел. (3532) 78-66-17, факс (3532) 77-80-70

e-mail: to56@fas.gov.ru

 

  

Заказчик:

Главному врачу ГБУЗ
«Пономаревская районная
больница»

 

Уполномоченный орган:

Директору Государственного
казенного учреждения
Оренбургской области

"Центр организации закупок"

 

 

 

      №    

На №  от    

       

 

         

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 056/06/83.2-1489/2020

 

30 октября 2020 года                                                                         
                         г. Оренбург

 

Резолютивная часть решения оглашена 30 октября 2020 года



Решение в полном объеме изготовлено 02 ноября 2020 года

 

Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в
составе:

Председателя Комиссии:., Членов Комиссии:.,

Рассмотрение осуществлялось посредством видеоконференцсвязи в
присутствии:

представителя Заказчика –по доверенности,

представители Государственного казенного учреждения Оренбургской
области «Центр организации закупок» на рассмотрение не явились,
извещены надлежащим образом,

рассмотрев жалобу ГБУЗ «Пономаревская районная больница» на свои
действия при проведении электронного аукциона на поставку говядины
охлажденной (номер извещения № 0853500000320009409),

 

УСТАНОВИЛА:

 

 

23 октября 2020г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ГБУЗ
«Пономаревская районная больница» (далее – Заказчик) на свои действия
при проведении электронного аукциона на поставку говядины охлажденной
(номер извещения № 0853500000320009409) (далее – аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона
РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе), Заказчику, Уполномоченному органу
выставлено требование о приостановлении осуществления закупки в части
заключения контракта до рассмотрения жалобы по существу.

Из доводов жалобы следует, что Заказчиком при повторном размещении
проекта контракта с целью устранения замечаний в протоколе разногласий,
направленном победителем аукциона – ООО «Бизнес Урал», специалистом
учреждения была допущена ошибка – вместо исправленного проекта
контракта был размещен контракт, не относящийся к данной закупке.



Представитель Заказчика на заседании доводы жалобы поддержал в полном
объеме, просил выдать предписание об устранении допущенных ошибок.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3
ст. 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Оренбургского УФАС России, проанализировав представленные документы,
заслушав доводы представителя Уполномоченного органа, пришла к
следующим выводам:

24.09.2020 на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении
закупок в сети Интернет www.zakupki.gov.ru и было размещено извещение и
документация о проведении электронного аукциона на поставку говядины
охлажденной (номер извещения № 0853500000320009409).

Начальная (максимальная) цена контракта - 179 625,00 рублей.

В силу ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:

1) наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта, начальных цен
единиц товара, работы, услуги;

2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе;

3) дата и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

4) дата окончания срока рассмотрения заявок на участие в таком аукционе в
соответствии с частью 2 статьи 67 настоящего Федерального закона;

5) дата проведения такого аукциона в соответствии с частью 3 статьи 68
настоящего Федерального закона;

6) информация о валюте, используемой для формирования цены контракта и
расчетов с поставщиками (подрядчиками, исполнителями);

7) порядок применения официального курса иностранной валюты к рублю



Российской Федерации, установленного Центральным банком Российской
Федерации и используемого при оплате контракта;

8) размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок
предоставления указанного обеспечения, требования к обеспечению
исполнения контракта;

9) возможность заказчика изменить условия контракта в соответствии с
положениями настоящего Федерального закона;

10) информация о контрактной службе, контрактном управляющем,
ответственных за заключение контракта, срок, в течение которого
победитель такого аукциона или иной участник, с которым заключается
контракт при уклонении победителя такого аукциона от заключения
контракта, должен подписать контракт, условия признания победителя такого
аукциона или иного участника такого аукциона уклонившимися от
заключения контракта;

11) порядок, даты начала и окончания срока предоставления участникам
такого аукциона разъяснений положений документации о таком аукционе;

12) информация о возможности одностороннего отказа от исполнения
контракта в соответствии с положениями частей 8 - 25 статьи 95 настоящего
Федерального закона

Частью 4 ст. 64 Закона о контрактной системе установлено, что к
документации об электронном аукционе прилагается проект контракта,
который является неотъемлемой частью этой документации.

Согласно ч.1 ст. 34 Закона о контрактной системе, контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или
приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение принять
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация
о закупке, заявка, окончательное предложение не предусмотрены. В случае,
предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего Федерального закона,
контракт должен содержать порядок определения количества поставляемого
товара, объема выполняемой работы, оказываемой услуги на основании
заявок заказчика.

Комиссией Оренбургского УФАС России установлено, что по окончании
срока подачи заявок на участие в электронном аукционе на поставку
говядины охлажденной (номер извещения № 0853500000320009409) подана



только одна заявка – ООО «Бизнес Урал». Заявка участника признана
соответствующей требованиям Закона о контрактной системе и
документации об аукционе. Электронный аукцион признан несостоявшимся
по основанию, предусмотренному ч. 1 ст. 71 Закона о контрактной системе.

Согласно протоколу рассмотрения единственной заявки на участие в
электронном аукционе от 06.10.2020 №0853500000320009409-0, Победителем
признано – ООО «Бизнес Урал» с предложением цены контракта - 179 625,00
рублей.

Из доводов жалобы следует, что Заказчиком при повторном размещении
проекта контракта с целью устранения замечаний в протоколе разногласий,
направленном победителем аукциона – ООО «Бизнес Урал», была допущена
ошибка – вместо исправленного проекта контракта был размещен контракт,
не относящийся к данной закупке.

Комиссия Оренбургского УФАС России, проанализировав представленные
Заказчиком документы, а также сведения, размещенные в Единой
информационной системе, установила следующее:

12.10.2020 - Заказчиком создан и размещен проект документа «Проект
контракта»;

12.10.2020 - Процедура заключения контракта № 08535000003200094090001
переведена на этап «Подписание поставщиком»;

18.10.2020 от электронной площадки http://www.rts-tender.ru в адрес
Заказчика от Победителя получен документ «Протокол разногласий» от
18.10.2020;

19.10.2020 Заказчиком создан и размещен проект документа «Доработанный
проект контракта».

Из пояснений представителя Заказчика Комиссией установлено, что
19.10.2020г., в целях исправления в проекте контракта сведений об
Обществе, согласно направленному ООО «Бизнес Урал» протоколу
разногласий, Заказчиком при размещении доработанного проекта
контракта, размещен иной контракт, не относящийся к настоящей закупке.

Согласно ч.1 ст. 83.2 Закона о контрактной системе, по результатам
электронной процедуры контракт заключается с победителем электронной
процедуры, а в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным
законом, с иным участником этой процедуры, заявка которого на участие в
этой процедуре признана соответствующей требованиям, установленным
документацией и (или) извещением о закупке.

Частью 2 данной статьи установлено, что в течение пяти дней с даты



размещения в единой информационной системе указанных в части 12 статьи
54.7, части 8 статьи 69, части 8 статьи 82.4, части 23 статьи 83.1 настоящего
Федерального закона протоколов заказчик размещает в единой
информационной системе и на электронной площадке с использованием
единой информационной системы без своей подписи проект контракта,
который составляется путем включения с использованием единой
информационной системы в проект контракта, прилагаемый к документации
или извещению о закупке, цены контракта (за исключением части 2.1
настоящей статьи), предложенной участником закупки, с которым
заключается контракт, либо предложения о цене за право заключения
контракта в случае, предусмотренном частью 23 статьи 68 настоящего
Федерального закона, а также включения представленной в соответствии с
настоящим Федеральным законом информации о товаре (товарном знаке и
(или) конкретных показателях товара, стране происхождения товара),
информации, предусмотренной пунктом 2 части 4 статьи 54.4, пунктом 7
части 9 статьи 83.1 настоящего Федерального закона, указанных в заявке,
окончательном предложении участника электронной процедуры.

В течение пяти дней с даты размещения заказчиком в единой
информационной системе проекта контракта победитель электронной
процедуры подписывает усиленной электронной подписью указанный проект
контракта, размещает на электронной площадке подписанный проект
контракта и документ, подтверждающий предоставление обеспечения
исполнения контракта, если данное требование установлено в извещении и
(или) документации о закупке, либо размещает протокол разногласий,
предусмотренный частью 4 настоящей статьи(ч.3 ст. 83.2 Закона о
контрактной системе).

Согласно ч.4 ст. 83.2 Закона о контрактной системе, в течение пяти дней с
даты размещения заказчиком в единой информационной системе проекта
контракта победитель электронной процедуры, с которым заключается
контракт, в случае наличия разногласий по проекту контракта,
размещенному в соответствии с частью 2 настоящей статьи, размещает на
электронной площадке протокол разногласий, подписанный усиленной
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени
победителя электронной процедуры. Указанный протокол может быть
размещен на электронной площадке в отношении соответствующего
контракта не более чем один раз. При этом победитель электронной
процедуры, с которым заключается контракт, указывает в протоколе
разногласий замечания к положениям проекта контракта, не
соответствующим документации и (или) извещению о закупке и своей заявке
на участие в электронной процедуре, с указанием соответствующих
положений данных документов.

На основании ч.5 ст.83.2 Закона о контрактной системе, в течение трех



рабочих дней с даты размещения победителем электронной процедуры на
электронной площадке в соответствии с частью 4 настоящей статьи
протокола разногласий заказчик рассматривает протокол разногласий и без
своей подписи размещает в единой информационной системе и на
электронной площадке с использованием единой информационной системы
доработанный проект контракта либо повторно размещает в единой
информационной системе и на электронной площадке проект контракта с
указанием в отдельном документе причин отказа учесть полностью или
частично содержащиеся в протоколе разногласий замечания победителя
электронной процедуры. При этом размещение в единой информационной
системе и на электронной площадке заказчиком проекта контракта с
указанием в отдельном документе причин отказа учесть полностью или
частично содержащиеся в протоколе разногласий замечания победителя
допускается при условии, что такой победитель разместил на электронной
площадке протокол разногласий в соответствии с частью 4 настоящей
статьи.

В течение трех рабочих дней с даты размещения заказчиком в единой
информационной системе и на электронной площадке документов,
предусмотренных частью 5 настоящей статьи, победитель электронной
процедуры размещает на электронной площадке проект контракта,
подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени такого победителя, а также документ и (или)
информацию в соответствии с частью 3 настоящей статьи, подтверждающие
предоставление обеспечения исполнения контракта и подписанные
усиленной электронной подписью указанного лица (ч.6
ст. 83.2 Закона о контрактной системе).

Таким образом, Заказчиком, в нарушение положений ч.5 ст. 83.2 Закона о
контрактной системе, не размещен надлежащим образом доработанный
проект контракта.

Следовательно, Заказчиком допущены нарушения ч.1 ст. 34, ч. 5 ст. 83.2
Закона о контрактной системе.

Руководствуясь п. 2 ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о контрактной системе,
Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ГБУЗ «Пономаревская районная больница» на свои
действия при проведении электронного аукциона на поставку говядины
охлажденной (номер извещения № 0853500000320009409) обоснованной.



2. Признать ГБУЗ «Пономаревская районная больница» нарушившим ч.1 ст.
34, ч. 5 ст. 83.2 Закона о контрактной системе.

3. Выдать ГБУЗ «Пономаревская районная больница» предписание об
устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела должностному лицу Оренбургского УФАС
России для решения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев
со дня его принятия.

 

 

Председатель Комиссии                                                                             

 

Члены Комиссии                                                                                         

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе

 

30 октября 2020г.                                                                                                      г.
Оренбург

Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии:., Членов Комиссии:

на основании своего решения по делу № 056/06/83.2-1489/2020 от 30.10.2020г. по
жалобе ГБУЗ «Пономаревская районная больница» на свои действия при
проведении электронного аукциона на поставку говядины охлажденной (номер
извещения № 0853500000320009409), и в результате внеплановой проверки в
соответствии с ч. 3 ст. 99 Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О



контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе), руководствуясь п. 2 ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о контрактной
системе,

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т:

 

1. ГБУЗ «Пономаревская районная больница» устранить нарушение ч.1 ст. 34,
ч. 5 ст. 83.2 Закона о контрактной системе в срок до «10» ноября 2020 года,
для чего:

- разместить в Единой информационной системе доработанный проект
контракта и направить его в адрес Победителя для подписания в сроки,
установленные ст. 83.2 Закона о контрактной системе;

2. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
настоящего предписания:

3. В срок до «11» ноября 2020 года проинформировать в письменном виде,
а также  посредством электронной связи (to56@fas.gov.ru) Оренбургское
УФАС России об исполнении предписания (с указанием номера дела).

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х
месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии                                                                                     

Члены

                                                                                                                               

 

 

 

 

 


